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NORSKE MINERALER, 8 ULIKE

Magnetitt - magnetjernstein
Magnetitt, et tungt svartmetallisk mineral, som er lett å bestemme da det er sterkt magnet-
isk. Derav det norske navnet; magnetjernstein. Det finnes oftest som små svartmetalliske 
korn i forskjellige bergarter, eller som mer massive kornete masser. Den består av jern bun-
det til oksygen, jernoksid Fe3O4 som gir et innhold av jern på 73%, og er en av de viktigste 
jernmalmene i verden. Rundt om i Norge var det fra tidlig på 1500-tallet og frem til første 
halvdel av 1900-tallet, en rekke jernverk basert på lokale forekomster av magnetitt. I dag er 
den største forekomsten ved Sør-Varanger i Finnmark. 
Har man en liten magnet, eller et kompass, vil man med en gang kunne avgjøre om man har 
funnet magnetitt.

Svovelkis - pyritt
Svovelkis, eller pyritt som er det internasjonale navnet, er et gullignende mineral som består 
av jern og svovel, FeS2. Svovelkis kan finnes som små korn og klumper i forskjellige bergar-
ter. Det er lett å tro en har funnet gull i stedet for svovelkis. Svovelkis er hard, kan ikke ripes 
med kniv, mens gull er bløtt og mykt. Svovelkis vil knuses til korn, mens gull er smidig og 
formbart. Slår man på svovelkis, vil det ofte komme gnister og man kjenner en lukt av svovel. 
Svovelkis er svært utbredt langs hele den gamle fjellkjeden fra sør til nord i Norge. Dette 
er rester etter gammel vulkanisme i det havet som engang lå mellom Europa og Amerika. 
Svovelkis har vært et viktig råstoff, først og fremst til svovelproduksjon og vi har hatt mange 
store gruver i Norge bl.a. på Stord, Løkken i Trøndelag mm.

Amfibol - hornblende
Amfibol er egentlig en gruppe nært beslektede mineraler som varierer i farge fra svart til 
mørk grønnlig eller mørk brunlig. Den mest utbredte typen kalles hornblende. Den spalter 
lett og gir opphav til små plane blanke flater, derav tilnavnet blende. Man ser dette som 
et glitter når amfibolen er i små korn, mens i større stykker ser man tydelig en stenglig til 
fibrig struktur. Amfibol inneholder kalsium, magnesium, jern, litt kalium og natrium, bundet 
til silisium. Den forvitret relativt lett og gir opphav til god og fruktbar jord. Amfibolitt er en 
vanlig bergart mange steder i Norge. Den er svart av amfibol og brytes flere steder til pukk 
bl.a. da den binder seg godt i asfalt.

Flusspat - fluoritt
Flusspat eller fluoritt som er det internasjonale navnet, kan være litt vanskelig å bestemme 
da den kan ha nesten alle farger. De vanligste fargene er blå, fiolett eller grønn. Viktige kjen-
netegn er at flusspat er bløt og kan lett ripes med en kniv og den spalter lett, derav tilnavnet 
spat, så man ser tydelig små blanke flater. Flusspat er ikke en del av vanlige bergarter, men 
er et resultat av at berggrunnen har sprukket opp og varme fluorholdige løsninger har trengt 
inn på sprekker. Man finner den som årer i fjellet ofte sammen med hvit kalkspat. Flusspat 
er fra gammelt av tilsatt under metallfremstilling for å gjøre malmen lettere smeltbar, der 
av navnet fluss. I dag er flusspat det viktigste råstoffet for fluor, en mye anvendt gass i 
kjemisk industri. 
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Granat
Granat er en gruppe beslektede mineraler med mange forskjellige farger. Den mest almin-
nelige, almandin, har en karakteristisk rød til rødbrun farge. Den er utbredt i små mengder 
i mange bergarter bl.a gneis og glimmerskifer. Den er lett å se som rødlige runde korn som 
omliggende mineraler bøyer seg rundt. Ofte sees krystallflater som er karakteristisk skjeve 
firkanter, romber. Granat er et meget hard mineral og blir brukt finknust som slipemiddel på 
sandpapir, til sandblåsing o.l. I sjeldne tilfeller er granaten ren og klar i fargen og er da en 
ettertraktet smykkestein.

Thulitt
Fra hjertet av Telemark fant professor J. Esmark i 1820 et sterkt
rosa mineral. Nærmere undersøkelser viste at fargen skyldes små
mengder av grunnstoffet mangan. Et slikt mineral var inntil da
ukjent og det ble gitt navnet thulitt, etter det gamle latinske
navnet på Norge: Thule. Senere ble thulitt utnevnt til Norges nasjonal mineral. I dag er thulitt 
mest kjent fra Leksvik i Trøndelag og Lom i Gudbrandsdalen. Den forkommer ofte med litt 
hvit kvarts og er en ettertraktet smykkestein.

Kalkspat
Kalkspat er et bløtt mineral som lett risses med kniv og som vil reagere med svake syrer 
som eddiksyre og fortynnet saltsyre. Da vil syren bruse ved at det frigjøres karbondioksid 
fra kalkspaten. Fargen er oftest hvit til grå, men kan også være rødlig eller mer gul. Kalkspat 
deler seg lett etter plane flater i 3 forskjellige retninger bestemt av den indre atomstruk-
turen. Dette kalles spalt, som også er med i mineralets navn. Kalkspat er hovedbestanddelen 
i bergarten kalkstein og marmor, som er kalkstein utsatt for øket trykk og temperatur. Da 
kalkspat reagerer og nøytraliserer syre, er den i form av malt kalkstein brukt til å motvirke 
forsurning av vassdrag og i kalking av jordbruksarealer. Brent kalkspat oppløst i vann, lesket 
kalk, er brukt i mørtel og til kalking av murvegger.

Kvarts
Kvarts er det nest vanligste mineralet på jordens overflate. På åpne sprekker og hulrom i 
fjellet kan man finne krystaller av kvarts som sekskantede søyler med en pyramide på top-
pen. Det er vanligvis hvitt til grålig og kan se ut som glass, men er mye hardere og riper lett 
vanlig glass. Kvarts er en viktig bestanddel av bergartene sandstein, granitt og gneis. Klar og 
fargeløs kvarts kalles bergkrystall og er en viktig smykkestein. Kvarts er et viktig råstoff i den 
kjemiske industrien. I elektronikk brukes ørsmå krystaller av kvarts som ”elektroniske pend-
ler” til å styre klokker i alt fra armbåndsur, mobiltelefoner og datamaskiner. Kvarts består av 
halvmetallet silisium og oksygen. Silisium er hovedkomponent i all elektronikk, solceller mm. 
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